
38 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIII – ČÍSLO 4/2020

Letos vychází již dvacátý přehled o ak-
tuálním stavu územně plánovací doku-
mentace a vybraných územně plánova-
cích podkladů v obcích a regionech ČR. 
Ten je výstupem odborného úkolu Evi-
dence územně plánovací činnosti vede-
ného na Ústavu územního rozvoje. 

První obdobný dokument byl poprvé 
vydán v roce 1997. V počátečních le-
tech se ale jednalo o souhrn za delší 
časové období, který byl vydáván v tiš-
těné formě. Od roku 2001 vychází ro-
čenka na webových stránkách Ústavu 
územního rozvoje a od roku 2005 v pra-
videlných ročních intervalech. 

Zpracovaná data vycházejí především 
z evidence územně plánovací činnosti, 
do které vkládají dokumentace pově-
ření pracovníci krajských úřadů nebo 
úřadů územního plánování obcí s rozší-
řenou působností. Tito pracovníci svou 
aktivitou významně přispívají k pří-
pravě výstupu.

Samotná ročenka je rozdělena do ně-
kolika kapitol, z nichž nejobsáhlejší 

ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE VYDÁVÁ PŘEHLED O AKTUÁLNÍM 
STAVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A VYBRANÝCH 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍCH PODKLADŮ

třetí kapitola se zabývá územně pláno-
vací dokumentací a územně plánovací-
mi podklady obcí. Obsahuje strukturně 
vývojové analýzy, kterými jsou napří-
klad informace o zastoupení jednotli-
vých typů evidovaných dokumentací, 
počty obcí s platnou a/nebo rozpraco-
vanou územně plánovací dokumenta-
cí, vývoj počtu zahájených a vydaných 
nebo schválených ÚPD včetně jejich 
změn a další. 

Zajímavým údajem může být stav poři-
zování územních plánů. Ročenka v ta-
bulce uvádí počet obcí s platným ÚP 
vydaným podle zákona č. 183/2006 Sb. 
proti počtu obcí bez platného ÚP nebo 
s platným ÚP schváleným ještě podle 
zákona č. 50/1976 Sb.

Příkladem přímo z ročenky může být 
následující tabulka, kde jsou vidět 
počty obcí, které pořizovaly územní 
plán, rozdělené dle velikostních kate-
gorií a doby pořizování ÚP. Z dat vy-
plývá, že nejčastěji se ÚP v rámci celé 
České republiky pořizuje v rozmezí 
dvou až tří let.

V kapitole tři se dále nacházejí přehle-
dy ÚPD a ÚPP rozdělené podle krajů 
nebo dle rozlohy. To vše lze porovnávat 
s daty z minulých ročníků, která jsou 
v aktuální ročence také shromážděna. 

Samostatnou částí jsou tabulkové pří-
lohy a kartogramy, které zobrazují roz-
pracované a schválené/vydané ÚPD 
a ÚPP obcí podle krajů a obcí s rozší-
řenou působností.

Informace o územně plánovací doku-
mentaci a územně plánovacích pod-
kladech krajů jsou obsaženy v kapito-
le čtyři. Nejdříve je uveden strukturně 
vývojový přehled a následně tabulko-
vé přehledy a kartogramy.

Pokud vás zajímá, kolik obcí má plat-
ný územní plán, jak dlouho trvá pro-
ces jeho pořizování nebo kolik procent 
území ČR bylo ke konci minulého 
roku pokryto územně plánovací doku-
mentací, tak neváhejte navštívit strán-
ky Ústavu územního rozvoje. V sekci 
Evidence územně plánovací činnosti 
naleznete ročenku 2019.

Velikostní
kategorie obce

Průměrná doba pořizování v letech

0,1–0,9 1,0-1,9 2,0–2,9 3,0–3,9 4,0–4,9 5,0–5,9 6,0–6,9 7,0–7,9 8,0–8,9 9,0–9,9 10–10,9 11,0 <

nad 100 000 1 1 1

50 000–99 999 1 2 1 2 2

20 000–49 999 1 2 6 7 7 6 4 1

10 000–19 999 2 4 7 11 15 5 8 4

5 000–9 999 3 13 21 16 14 18 8 9 5 1 2

2 000–4 999 8 47 64 55 50 32 25 13 9 5 3

1 000–1 999 34 135 139 98 61 33 26 16 7 5 9

500–999 66 240 266 154 114 55 37 21 9 9 14

200–499 9 134 405 329 237 126 74 53 29 15 16 24

do 199 2 99 276 214 138 72 48 30 18 9 5 10

ČR 11 347 1 123 1 046 718 460 273 187 117 55 41 64

Doba pořizování územního plánu – nejvíce obcí pořizovalo územní plán v rozmezí dvou až tří let.

Ing. Petr Zelinka
Ústav územního rozvoje


